1

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2024 - SEAPA (PAA)

Aos sete dias do mês de novembro de 2024, às 10 horas e trinta minutos, na sala de reuniões

da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SEAPA), no 6º andar da Prefeitura de

Juiz de Fora, reuniu-se a Comissão Especial de Credenciamento, instituída pela Portaria

Conjunta nº 322 – SEAPA/SE/STDA, para reclassificação do resultado preliminar divulgado nos

atos de governo em 28 de outubro de 2024, uma vez que a comissão identificou equívoco na

avaliação de documentação de um dos participantes do certame.

O agricultor Paulo Sérgio Dias, no documento “comprovante de cadastro do Cadúnico”, no

item “Família é quilombola” declara que é da comunidade quilombola São Bento. O item 10.2.

do edital elenca os critérios de prioridade, sendo descrito no item 10.2.2.2. a prioridade para

“agricultores e agricultoras familiares indígenas, quilombolas e demais povos e comunidades

tradicionais”.

O quadro abaixo apresenta a reclassificação dos produtores por item, destacando que houve

alteração somente para o item “almeirão”.

Reclassificação dos produtores por item

Item/

Quantidade total
Produtor

Quantidade

(kg)
Classificação

Abóbora Jacaré

1.300 kg
Emerson Marcelo de Oliveira 1300 1º lugar

Abobrinha

1.300kg

Maria José de Campos 210 1º lugar

Emerson Marcelo de Oliveira 953 2º lugar

Lorena Aparecida dos Santos 100 3º lugar

Greyce Clere Virissimo dos Anjos 37 4º lugar

Acelga

1.520kg
Carlos Roberto Valle Bastos 326 1º lugar

Agrião

620 kg

Cristiany Toledo Possali 62 1º lugar

Carlos Roberto Valle Bastos 261 2º lugar

Alface

1.040 kg

Cristiany Toledo Possali 208 1º lugar

Rafael Dutra Bastos 379 2º lugar

Diego Rezende da Silva Horsti 379 3º lugar

Edison Ramos da Silva 74 4º lugar

Almeirão

1.220 kg

Cristiany Toledo Possali 122 1º lugar

Rafael Dutra Bastos 426 2º lugar

Diego Rezende da Silva Horsti 426 3º lugar

Paulo Sérgio Dias 246 4º lugar

Banana nanica

4.800 kg

Maria José de Campos 900 1º lugar

Rubens de Assis Campos 900 2º lugar

Paulo Leandro Neves Presto 2542 3º lugar

2

Item/

Quantidade total
Produtor

Quantidade

(kg)
Classificação

Batata doce

3.500kg
Ely Carlos Rezende da Silva 1295 1º lugar

Beterraba

2.800 kg

Cristiany Toledo Possali 308 1º lugar

Maria José de Campos 280 2º lugar

Ely Carlos Rezende da Silva 1009 3º lugar

Ana Paula de Jesus Santos de

Araújo
250 4º lugar

Rubens de Assis Campos 280 5º lugar

Brócolis

460 kg
Carlos Roberto Valle Bastos 293 1º lugar

Cenoura

2.800 kg

Cristiany Toledo Possali 280 1º lugar

Maria José de Campos 280 2º lugar

Rubens de Assis Campos 280 3º lugar

Cheiro verde

139 kg

Cristiany Toledo Possali 69,5 1º lugar

Edison Ramos da Silva 50 2º lugar

Lorena Aparecida dos Santos 19,5 3º lugar

Couve

700 kg

Cristiany Toledo Possali 210 1º lugar

Diego Rezende da Silva Horsti 340 2º lugar

Rafael Dutra Bastos 150 3º lugar

Espinafre

700 kg

Edison Ramos da Silva 138 1º lugar

Lorena Aparecida dos Santos 150 2º lugar

Maria Aparecida 150 3º lugar

Maria de Fátima Agostinho

Marcal
150 4º lugar

Greyce Clere Virissimo dos Anjos 112 5º lugar

Goiaba

2.800 kg
Leandro Gomes de Faria 1614 1º lugar

Mandioca

4.320 kg

Maria José de Campos 380 1º lugar

Geruza de Souza Ribeiro Lopez 1363 2º lugar

Rubens de Assis Campos 380 3º lugar

Ramon Vieira dos Reis 1363 4º lugar

Ovo

3.600 cartelas

Maria Virgínia do Nascimento

Ferraz
473 cartelas 1º lugar

Repolho

1.600 kg

Cristiany Toledo Possali 160 1º lugar

Maria Aparecida 150 2º lugar

Ana Paula de Jesus Santos de

Araújo
150 3º lugar

Conforme estabelecido pelo item 9.3 do edital fica aberto o prazo de três dias úteis após a

data de publicação do resultado da reclassificação para interposição de recursos.

3

Nada mais havendo a ser tratado, a Comissão suspendeu os trabalhos. Esta ata foi assinada

por todos os presentes e será integrada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 12.125/2024.

PRESIDENTE:

Aline Alves de Souza Almeida

VICE-PRESIDENTE:

Thiago Balbi Seixas

MEMBROS-VOGAIS:

Mônica Silveira Cacilhas

Keila Oliveira Pinto Couto Trindade

Laura Silva Dore